UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

In Evangelia: Qvæ Vsitato More in diebus Dominicis & Festis proponuntur, Annotationes Philippi Melanth.

Melanchthon, Philipp

Vuitebergæ, 1544

VD16 E 4532

De Ioanne Baptista Evangelivm Matthaei 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35272

PHILIPPI ET IACOBI.

Diabolus in impijs, aut abijcentibus fidem.

DE IOANNE BAPTISTAE
EVANGELIUM
Matthei 3.

IN diebus illis ueniebat Iohannes Baptista, prædicans in deserto Iudeæ & dicens, Pœnitentiam agite, approximabit enim regnum cœlorum. Hic est enim, de quo dictum est per Esaiam Prophetam, dicentem, Vox clamantis in deserto, parate uiam Domini, rectas facire semitas eius.

Ipse autem Iohannes habebat uestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos. Esca autem eius erat locustæ, & mel silvestre. Tunc exibat ad eum Ierosolima & omnis Iudæa, & omnis regio circa Iordanem, & baptizabantur ab eo in Iordanè, confitentes peccata sua.

Videns autem multos Phariseorū & Saducæorum uenientes ad baptisnum suum, dixit eis, Progeniees uipearum

IN DIES

tarum, quis ostendit uobis fugere a uen-
tura ira? Facite ergo fructus dignos
pœnitentiae. Et ne uelitis dicere intra-
uos ipsos, patrem habemus Abraham.
Dico enim uobis, quoniam potens est
Deus de lapidibus istis suscitare filios
Abrahæ. Iam autem & securis ad radicem ar-
borum posita est. Omnis ergo arbor
qua non facit fructum bonum, excidi-
tur, & in ignem mittitur.

Ego quidem baptizo uos aqua in
pœnitentiam, qui autem post me uen-
turus est, fortior me est, cuius non sum
dignus calciamenta portare, Ipse uos
baptizabit Spiritu sancto & igne, Cu-
ius uentilabrum in manu sua, & per-
mundabit aream suam, & congregabit
triticum suum in horreum, paleas autem
coburet igne inextinguibili.

Septem sunt præcipui loci.

- I. Cur festus dies Baptiste celebretur.
- II. De specie Ecclesiæ, & quomodo Deus ea
subinde renouet, ne humanum genus totum
periret.

III. De peccatis

S. IOANNIS BAPTISTAE.

III. De peculiari uocatioē & officio Baptiste.

IV. De tota eius doctrina: Docuit non solum legem sed etiam Euangeliū de Christo. Concionatus est de pœnitentia, de fide in Christum, & remissione peccatorum. Addit & concionem de bonis operibus, de uitæ generibus, de discrimine moralium operum, & ceremoniarum, Deniq; fuit repurgator doctrinæ, & inchoator baptis- mi, & recepit gentes.

V. Ioannes est testis doctrinæ de Trinitate, Item de duabus naturis in Christo, Deniq; Ioan- nis historia complectitur omnes articulos fidei.

VI. Cur dicat, Ego Baptizo uos aqua, sed quis post me ueniet, baptizabit uos Spiritu sancto & igni.

VII. De uictu eius, de tempore prædicationis, & de nece eius.

DE PRIMO.

ET si Ecclesia Dei est exigua pars hominum
oppressa in mundo, & misera, imperia uero
eminet & cōspiciatur, & existimatur esse
precipua et florētissima pars gñis humani, et ita
conuertunt

IN DIE

conuertunt in se hominum oculos, ut existimant homines, aut summa imperia Deo placere, aut negligi totum genus humanum, Tamē Deus uult etiam suam Ecclesiam in mundo audiri, uult lucere noticiam de Deo. Ideo præcepit ut sint publici coetus, ut sit publica prædicatio & confessio doctrinæ, ut per tales congressus & panegyres tradatur doctrina, publica uoce, posteris, nec sint secreta conuenticula, in quibus latebræ prebeant occasionem corrumpendæ doctrinæ, & alijs malis rebus. Deniq; cum natura humana præcipue condita sit ad celebrandum Deum, iustissimum est esse publicos coetus, in quibus doceantur homines de Deo, & una omnium uoce inuocetur Deus. Quare & Christus magno testimonio ornauit hos congressus. Vbicunq; sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi ero in medio eorum.

Hæc est prima causa, cur festi dies diuinæ eius instituti sint. Porro illas Ethnicas opiniones abijciamus, ocium diei, & pompas esse cultum Dei. Sed alios fines quæramus, scilicet, ut publicè doceantur homines, & fiat publica confessio doctrinæ, & inuocatio. Abijciamus & hunc erorem simpliciter Ethnicum, de inuocatione mortuorum

S IOANNIS BAPTISTAE.

mortuorum. Non celebratur festum Baptiste,
ut ipse inuocetur, sed ut publicè discamus, quid
sit Ecclesia, quomodo Deus subinde miserit in-
stauratores, quomodo regatur Ecclesia, & ut
Deo pro his beneficijs gratias agamus, Item, ut
discamus quæ fuerit sanctorum doctrina, Item,
confirmemur ipsorum testimonijs & exemplis.

DE SECUNDО.

ET si offenditur humana mens, cum audit
Ecclesiam Dei semper ualde exiguum cœ-
tum esse, si conferatur ad reliquam multitudinē,
& multa contra disputantur, sed tamen sciamus
uerērē sic se habere, & causam esse exiguitatis
ipsam hominum maliciam, qui uerbum à Deo
certis testimonij traditum, uel negligunt, uel pe-
tulanter abisciunt. Et considera exemplū in ipso
populo Iudeorum, in quo erat uera Ecclesia
Dei, tamen maior multitudo fuit impiorum. Rex
Herodes erat impius, & deleuerat præcipuum
consilium populi, qui uocabantur Sāhedrim, do-
ctores erant distracti in tres sectas. Erant Za-
ducæi arrogantisimo titulo, quasi dicas iusticia-
rij, qui prorsus reijciebant Prophetas, & ex pro-
fesso defendebant Epicureas opiniones, nega-
bant

IN DIE

bant animas esse immortales, negabant et resurrectionem mortuorum. Quis autem non miretur in populo Dei defensos esse tales furores, et quidem praetextu doctrinæ Mosi? Alij autem erant Pharisæi, id est, interpretes, qui tamen retinebant Prophetas, defendebant animæ immortalitatem et resurrectionem, sed addebat multas humanas traditiones, fascinati hac opinione, disciplinam externam esse iustitiam coram Deo, et mereri remissionem peccatorum. Tantum igitur legem docebant de externa disciplina, nec norant doctrinam de fide, de passione Messiae, de remissione peccatorum, sed fingebant Messiam propagaturum esse legem Moysi in totum mundum, et occupaturum imperia. Sic sentiebat maxima eorum multitudo, sed consentaneum est inter hos fuisse aliquos saniores, qui quaesuerunt doctrinam de Messia, commonefacti à ueris reliquijs Ecclesiæ, à Simcone, Zacharia, Ioanne Baptista, et alijs. Tertia secta fuit Essæi, id est, operarij, qui conferebant res suas in commune, et studebant uincere cæteros, ieiunijs et Eleemosinis. Sed hæc secta fuit exigua, et habuit errores similes Pharisaicis, de iusticia operum, et de regno mundano Messiae.

Quanquam

S. IOANNIS BAPTISTAE.

Quanquam autem magna multitudo erat profana, et magna erat opinionum confusio, et Herodes grassabatur cædibus aßiduis, et pontifices erant àθroi, tamen Deus seruauit Ecclesiæ reliquias, Zachariā, Simeonē, Ioseph, Elisabeth, Annam, Mariam, et multos tales. Hi testimonium dabant ueræ doctrinæ, et reprehendebant publicos errores. Sed postea excitatus est Ioannes, qui clariore reprehensione damnauit errores, et mirabili opere Dei colligit nouam Ecclesiam. Ita Deus subinde repurgauit Ecclesiam, Cum in Israel Idola colerentur, excitati sunt Prophetæ, ut falsos cultos damnarent, et ueram doctrinam propagarent, Horum auditores erant Ecclesia, Reges impij, Et multitudo dedita Idolis non erat Ecclesia, et mira Dei bonitate continua successio fuit Prophetarum. Elias præfuit circiter uiginti annos, hunc mox secutus Eliseus, præfuit circiter annos septuaginta, Hunc uidere posuit Esaias adolescens, qui præfuit circiter octoginta annos. hunc senem uidit Ieremias, qui præfuit annos quadraginta. Secutus est statim Daniel, qui annos septuaginta præfuit, Deinde fuerunt, Zacharias, Malachias, Esdras, Nehemias, usq; ad Alexandri magni tempora, Postea ab

F 2 Antiocho

IN DIE

Antiocho Epiphane plurimi senes interfecti sunt, sed tamen reliquias aliquas Deus seruavit. Agnoscamus ergo bonitatem Dei, et gratias agamus, quod subinde excitauit Doctores, et exhibuit testimonia doctrinae. Sic post Apostolos subinde excitati sunt aliqui pri Doctores, qui publicos errores taxauerunt, ut Methodius refutauit Origenis errores, Malchion Samosateum, Athanasius Arium, Augustinus Manichaeos et Pelagium, et a multis errores papae taxati sunt, ut a Vescelo et alijs. Sed longe fuit illustrior gloria populi Israel quam huius ultimae etatis mundi.

Considerandus est autem hic totus cursus Ecclesiæ, ut discamus qualis sit Ecclesia, et quas partes amplecti debeamus. Fortassis nunc, quia fit maior dispersio per Turcas, accedit Deus lucem Euangelij, hanc ipsam ob causam, ut in hac dispersione pri certam doctrinam et consolacionem habeant, et quocunq; dispergentur sua uoce propagare possint, etiamsi non habebunt ordinarios Episcopos aut Doctores, ut antea.

DE TERTIO.

Duplic

S. IOANNIS BAPTISTAE.

Duplex est uocatio. Alia ordinaria, ut cum Ecclesia eligit ministros, ita in lege erat ordinaria uocatio Sacerdotum, quia Deus certe tribui mandauerat hoc officium. Et quanquam multi hac ordinaria uocatione abutuntur, tamen uocationis autoritas non est universaliter rei cienda. Quia uero saepe Doctores in uocatione ordinaria non recte docent, ideo Deus addit extraordinariam uocationem, excitatuit magnos uirios ad publicos errores emendandos, et ad colligendam Ecclesiam, ut Eliam, Eliseum, Sic Ioannem singulari modo uocauit, et ut Eliam debebant audire Pontifices, quamquam essent in loco ordinariæ uocationis, ita Ioannem debebant audire Pontifices, quia Deus ei certa testimonia præbuerat, Angelus patri apparuerat, et eius uocationem prædixerat. Qui non considerant quanta res sit talis uocatio, et qualis sit Ecclesiæ gubernatio, hi non intelligunt talium uirorum officium, ut Eliæ, Elisei, Ioannis, Pauli, Imò sapientes politici oderunt eos, tanquam homines morosos et sediciosos, Alij imperti putant fuisse homines simplices, qui ut Monachi propter superstitionem quæsuerint latbras, Sed nequaquam de eis ita sentiendum est,

P 3 sciamus

IN DIE

sciamus hos esse summos duces, per quos Deus fuit efficax, & restituit & auxit Ecclesiam, & per quos opprescit falsam doctrinam, & reno- uauit ueram. Deniq; quorum ministerium salutare fuit multis uocatis ad uitam æternam.

DE QVARTO.

Indocti somniant Ioannem tantum tradidisse aliqua præcepta de bonis moribus, sicut tradidit Phocylides aut Theognis. Sed ut sæpe monemus, discernenda est doctrina Ecclesiæ, à Philosophia, & à Pharisaica doctrina. Philosophi docent particulam legis, de bonis moribus. Idem & Pharisei docent, & addunt multas cœremonias. Sed Ecclesia concionatur de pœnitentia & de remissione peccatorum, de iudicio Dei, de reconciliatiōe, & uita æterna. Cū de pœnitentia dicit, enarrat legem, & testatur lege Dei non tantum præcipi externam disciplinam, sed omnes accusari, dicit legem esse uocem Dei monstrantem et condemnantem peccatum in tota natura humana. Ideo omnibus dicit, Agite pœnitentiam, & addit Prophetiam de fine, & interitu huius populi, quem talis uir prospiciens in genti dolore luxit. Videbat iam regnare peccinos

S. IOANNIS BAPTISTAE.

regrimos, et sciebat breui secutura excidia omnium urbium, et deplorabat non solum neces tot millium virorum, mulierum, puerorum, sed etiam aeternum exitium. Haec cogitatio quantum dolorē attulerit tali viro, nemo uerbis explicare potest. Et quanquam haec praedictio deridebatur ab impis, tamen piis mouebat. Estq; inculcata his uerbis, purgabit aream suam, colliget triticum, et paleas comburet igni inextinguibili.

Addidit et doctrinam de remissione peccatorum, Non enim fingendum est, Ioannem praedicasse legem tantum, aut poenitentiam sine remissione peccatorum. Ethnica imaginatio est, cogitare doctrinam poenitentiae, sine Evangelio de remissione peccatorum. Quia poenitentia sine consolatione irascitur Deo, et fugit Deum. Ideo Lucas diserte inquit, praedicabat Baptismum poenitentiae ad remissionem peccatorum, et Ioannes clarissime sonuit Euangeliū, et quidem ipsum Christum monstrauit, et addidit has conciones proprias Euangelijs. Hic est agnus Dei, qui tollit peccata mundi: Item, Qui credit in filium, habet uitam aeternam, Item, ex plenitudine eius omnes accepimus, gratiam pro gratia, Item, lex per Moysen data est,

F 4 Gratia

IN DIE

Gratia & ueritas per Iesum Christum facta est,
Id est, reconciliatio nobis propter eum & per
eum donatur, & ueritas, id est, uera & aeterna
iusticia, & uita per eum restituitur. Lex con-
tinebat umbras significantes futura & aeterna
bona. Item iusticia legis, id est, disciplina, est
quædam umbra euanescentia. Sed hic filius res
aeternas inchoat in nobis, et postea perficiet. Etsi
autem hæ sententiæ sunt breues, tamen summam
Euangelij comprehendunt, ut mediocris lector
intelligere potest, Nec dubium est has sententias
copiose ab ipso enarratas esse.

Quoties igitur de Ioanne loquimur, adhi-
benda est hæc diligentia, ut querantur concio-
nes eius, quæ propriè continent Euangelium, &
fidei doctrinam. Nec putemus cum tantum quæ-
dam morū præcepta tradiisse, de quibus postea
dicetur. Fuit enim aliud eius præcipuum offici-
um. Voluit enim Deus publicum esse testimoniū, qui
monstraret Christum, & simul renouaret do-
ctrinam. Ad hæc munera Ioannes præcipue uo-
catus est, ideo monstrauit præsentem Christum,
dixit de pœnitentia, de iudicio Dei, de remissione
peccatorum, de fide in Christum, te de uita aeter-
na. Simul etiam taxauit errores Pharisæorum,
de suis

S. IOANNIS BAPTISTAE.

de suis sacrificijs & traditionibus, Hi putabant se lege iustos esse, putabant se mereri remissio= nem peccatorum sua disciplina. Hæc refutat, imo , inquit, hic agnus tollit peccata mundi. Gra= tiam accipitis, id est, reconciliationē, nō propter uestram iusticiam, sed pro gratia, id est, quia ip= se dilectus est. Item, ex plenitudine eius accipitis, id est, ipse uos noua luce, iusticia & uita dona= bit. Refutat et errores de imperio mundi cum te= statur hunc Christum fore agnum, id est, uicti= mam. Item cum prædictit gentis interitum.